ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 августа 2023 года № 161-па

п. Березник

Об утверждении плана мероприятий

 по борьбе с борщевиком Сосновского на территории

 Виноградовского муниципального округа

 Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», законом Архангельской области от 23 сентября 2004 года

№ 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской

области в сфере правового регулирования организаций и осуществления местного

самоуправления», в части введения правовой основы для регулирования вопросов

удаления борщевика Сосновского в рамках правил благоустройства территорий

муниципальных округов, Законом Архангельской области от 27 июня 2007 года

№ 367-19-ОЗ «О государственной поддержке сельского хозяйства в Архангельской

области», Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской

области, администрация Виноградовского муниципального округа

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с борщевиком

Сосновского на территории Виноградовского муниципального округа

Архангельской области на 2023 – 2029 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа

Архангельской области.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Виноградовского муниципального округа

от 28 августа 2023 года № 161-па

ПЛАН

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории

Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2023 – 2029 годы

№

п/п

Наименование

мероприятий
Объем работ

Сроки

выполнения

мероприятия

Результат проведения мероприятия Ответственные исполнители

1 2 3 4 5 6

1. Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов

1.1. Анализ финансовых

возможностей бюджета

округа в осуществлении

мероприятии в борьбе с

борщевиком Сосновского,

включение мероприятий в

план-график работ и

услуг для муниципальных

нужд

Объем

финансирования

программы

корректируется

ежегодно после

принятия решения

о бюджете на

очередной

финансовый год и

на плановый

период

Декабрь и

январь

финансового

года

Выделения средств в текущем году на

проведение мероприятий, в рамках

муниципальной программы

Виноградовского муниципального

округа Архангельской области

«Развитие агропромышленного

комплекса Виноградовского

муниципального округа Архангельской

области на 2022 – 2026 годы»

Отдел АПК и торговли

администрации

Виноградовского

муниципального округа;

Финансовое управление

Виноградовского

муниципального округа

1.2. Информационная работа с

населением о

необходимых мерах по

борьбе с борщевиком

Сосновского

Методическая

информация

Постоянно Размещение информации на

официальном сайте округа, в

социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет,

Отдел информационных

технологий и защиты

информации администрации

Виноградовского

муниципального округа

 3

1 2 3 4 5 6

1.3. Организовать

мероприятия по

обследованию земельных

участков с целью

выявления территории

локализации зарослей

борщевика Сосновского и

определение занимаемых

им площадей

Составление схем-

карты с указанием

участков,

пораженных

борщевиком

Сосновского

Апрель-май Актуализация информации о

распространения борщевика

Сосновского на картах-схемах;

подготовка реестра земельных участков

с указанием собственников земельных

участков

Комиссия по проведению

мероприятий по борьбе

с борщевиком Сосновского

1.4. Осуществление

муниципального контроля

на земельных участках,

заросших борщевиком

Сосновского,

находящихся в частной

собственности и (или) в

аренде;

в части соблюдения

правил благоустройства

населенных пунктов;

на полосах отвода дорог

местного значения

Выезд членов

комиссии на

участки

(не менее трех раз

за вегетационный

сезон), после

проведения

мероприятий по

уничтожению

борщевика

Сосновского

С апреля по

октябрь

Подготовка информации о принятых

мерах по локализации борщевика

Сосновского

Комиссия по проведению

мероприятий по борьбе

с борщевиком Сосновского

1.5 Уведомление

правообладателей

земельных участков,

засоренных борщевиком

Сосновского, о

необходимости

ликвидации засоренности

и ответственности за

невыполнение данных

мероприятий

Направить не менее

1 уведомления в

адрес субъекта

Ежегодно до

конца мая

Перечень направленных уведомлений МКУ «Рочегодское»,

МКУ «Березниковское»

 4

1 2 3 4 5 6

1.6. Проведение мероприятий

механического метода

борьбы с борщевиком

Сосновского

Уточняется

площадь участков

для обработки (по

итогам

картирования)

С мая по

октябрь, не

менее 3-х раз

за сезон, или

2-х раз с

последующей

химизацией

Скашивание стеблей борщевика

Сосновского в нежно-салатной фазе (до

цветения)

Сотрудники МКУ заключают

договоры, оформляют

документацию с

исполнителями работ;

землепользователи

1.7. Применение химического

метода борьбы с

борщевиком Сосновского

(проводится после

скашивания)

Мероприятия

проводятся

аккредитованной

организацией

С мая по

октябрь, не

менее 1 раза,

для

угнетения

отросшего

борщевика,

после

скашивания

Опрыскивание очагов произрастания

гербицидами и (или) арбоцидами;

тщательное соблюдение требований

регламентов применения пестицидов в

соответствии с постановлением

Главного государственного

санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об

утверждении СанПиН 2.1.3684-21»

(раздел XII)

Сотрудники МКУ на

договорной основе с

аккредитованной

организацией агрохимических

служб;

землепользователи

2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

2.1. Обследование

территорий, засоренных

борщевиком Сосновского

Составление схем-

карты с указанием

участков,

пораженных

борщевиком

Сосновского

С апреля по

октябрь

Актуализация информации о

распространения борщевика

Сосновского на картах-схемах

Сотрудники отдела АПК и

торговли администрации;

отдела по земельным

отношениям и архитектуре

КУМИ; МКУ «Рочегодское» и

МКУ «Березниковское»,

сельскохозяйственные

товаропроизводители (по

согласованию)

consultantplus://offline/ref=5E031673CB7DE82BDB22F0F8A0F81F0C8626D72B17280657B2928BD5CDA8mFF

 5

1 2 3 4 5 6

2.2. Применение

механического метода

борьбы с борщевиком

Сосновского

При выявлении

засоренности

С мая по

октябрь

Вспашка на глубину 10 – 20 см,

дискование, скашивание стеблей

борщевика Сосновского в нежно-

салатной фазе (до цветения)

Сотрудники отдела АПК и

торговли администрации;

МКУ «Рочегодское» и МКУ

«Березниковское»,

землепользователи,

сельскохозяйственные

товаропроизводители (по

согласованию)

2.3. Применение химического

метода борьбы с

борщевиком Сосновского

Мероприятия

проводятся

сельскохозяйственн

ыми

товаропроизводите

лями (по

согласованию)

С мая по

октябрь

Опрыскивание очагов произрастания

гербицидами и (или) арбоцидами;

тщательное соблюдение требований

регламентов применения пестицидов в

соответствии с постановлением

Главного государственного

санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об

утверждении СанПиН 2.1.3684-21»

(раздел XII)

Сотрудники отдела АПК и

торговли администрации;

МКУ «Рочегодское» и МКУ

«Березниковское»,

землепользователи,

сельскохозяйственные

товаропроизводители (по

согласованию)

2.4. Проведение итогов

выполнения мероприятий

по борьбе с борщевиком

Сосновского в текущем

году и составление плана

мероприятий на

следующий год

Указание площади

участков (га), на

которых проведены

работы по

локализации

борщевика

Сосновского;

размер средств

Начало

октября
Полугодовой и годовой отчет по

исполнению муниципальной

программы Виноградовского

муниципального округа Архангельской

области «Развитие агропромышленного

комплекса Виноградовского

муниципального округа Архангельской

области на 2022 – 2026 годы»

Отдел АПК и торговли

администрации

Виноградовского

муниципального округа

Примечания:

1. План мероприятий составлен на основании Методических рекомендаций по борьбе с борщевиком Сосновского. Срок проведения

мероприятий зависит от назначения землепользователя, метода борьбы и степени засоренности борщевиком.

2. В ходе реализации Плана возможна корректировка мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского. Пестициды должны

применяться в соответствии с действующим справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

consultantplus://offline/ref=5E031673CB7DE82BDB22F0F8A0F81F0C8626D72B17280657B2928BD5CDA8mFF

 6

Российской Федерации. Проведение химической обработки участков сплошного зарастания борщевиком Сосновского проводятся по договору

с аккредитованной организацией.

3. Комиссия по обследованию территорий утверждается ежегодно, согласно корректировке плана мероприятий по борьбе с борщевиком

Сосновского на территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области.

4. Работы по борьбе с борщевиком считаются выполненными и принятыми после утверждения заказчиком актов приемки-передачи

работ.